UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB
V/v Tuyên truyền về công tác phòng,

chống tội phạm năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng 03  năm 2024

Kính gửi:

- Báo Đắk Nông;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các sở, ban, ngành trong tỉnh;

- Cổng Thông điện tử tỉnh Đắk Nông (Trung tâm Dữ

liệu Công nghệ và Truyền thông).

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-BCĐ ngày 11/3/2024 của Ban chỉ đạo

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác

phòng, chống tội phạm năm 2024; Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 13/3/2024

của UBND tỉnh báo cáo sơ kết 06 tháng thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg

ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp

phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen”; Kế hoạch số 144/KH-

UBND ngày 8/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác

phòng, chống mua bán người năm 2024; Công văn số 1117/UBND-KGVX ngày

01/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg

ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thông tin, tuyên truyền cụ thể

như sau:

1. Đối UBND các huyện, thành phố:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch thông tin tuyên truyền về công tác phòng,

chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn; chỉ đạo hệ thống Đài truyền thanh trực

thuộc, bản tin điện tử, trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội đang quản lý,

thông tin tuyền truyền về các giải pháp phòng, ngừa, ngăn chặn hoạt động tín

dụng đen; công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; các biện pháp nhận

diện và phòng chống lừa đảo trực tuyến; công tác phòng, chống tội phạm và

phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của phụ huynh học sinh và các lực lượng trong toàn xã hội về việc

phối hợp cùng nhà trường trong phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ

nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa Thông tin, phối hợp với Công an địa phương

kiểm soát, sàng lọc các trang mạng xã hội có nội dung lôi kéo, bạo lực trong học

sinh, sinh viên để tránh ảnh hưởng tiêu cực; kịp thời xử lý hoặc phản ánh về Sở

Thông tin và Truyền thông để có hướng xử lý.

2

- Khai thác tài liệu tuyên truyền tại Cổng thông tin điện tử của Cục An

toàn thông tin, Bộ Thông tin và Truyền thông và Cổng TTĐT Bộ Công an:

https://khonggianmang.vn/uploads/Cam_nang_nhan_dien_va_phong_tran

h_LDTT_7493280830.pdf

https://bocongan.gov.vn/tin-tuc/nhan-dien-va-phong-chong-lua-dao-truc-

tuyen-t35662.html

https://chongthurac.vn/

https://ais.gov.vn/index.html

- Nội dung tuyên truyền tại Kế hoạch số 150/KH-BCĐ ngày 11/3/2024

của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch thực

hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Báo cáo số 157/BC-UBND

ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh báo cáo sơ kết 06 tháng thực hiện Công điện số

766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các

giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động “tín dụng đen”; Chỉ thị số

12/CT-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2019; Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 27/5/2023

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Kế

hoạch số 144/KH-UBND ngày 8/3/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch

thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024; Công văn số

1117/UBND-KGVX ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ

2. Các sở, ban ngành trong tỉnh:

- Đề nghị 100% trang TTĐT, kênh tuyên truyền trên mạng xã hội các cơ

quan, đơn vị liên kết, chia sẻ, đăng tải lại các bài viết về công tác phòng, chống

tội phạm từ Cổng TTĐT tỉnh.

- Khuyến nghị công chức, viên chức trực thuộc nghiên cứu cẩm nang

an toàn thông tin tại địa chỉ: https://camnang.visafe.vn/

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp phản ánh kịp thời với Sở

Thông tin và Truyền thông về các luồng thông tin không chính thống có tính

chất kích động bạo lực, lôi kéo học sinh tham gia hành vi phạm tội và các tệ nạn

xã hội trên không gian mạng.

3. Đài Phát thanh -Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Cổng

Thông tin điện tử tỉnh:

- Tuyên truyền theo nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số

150/KH-BCĐ ngày 11/3/2024 của Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông về

việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024;

Báo cáo số 157/BC-UBND ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh báo cáo sơ kết 06

tháng thực hiện Công điện số 766/CĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt

https://khonggianmang.vn/uploads/Cam_nang_nhan_dien_va_phong_tranh_LDTT_7493280830.pdf
https://khonggianmang.vn/uploads/Cam_nang_nhan_dien_va_phong_tranh_LDTT_7493280830.pdf
https://bocongan.gov.vn/tin-tuc/nhan-dien-va-phong-chong-lua-dao-truc-tuyen-t35662.html
https://bocongan.gov.vn/tin-tuc/nhan-dien-va-phong-chong-lua-dao-truc-tuyen-t35662.html
https://chongthurac.vn/
https://ais.gov.vn/index.html
https://camnang.visafe.vn/

3

động “tín dụng đen”. Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 8/3/2024 của UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm

2024. Công văn số 1117/UBND-KGVX ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng

Chính phủ.

- Dành thời lượng tuyên truyền các biện pháp nhận diện và phòng chống

lừa đảo trực tuyến; tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức,

kỹ năng về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên các phương tiện hiện có. Phối hợp với các cơ

quan đơn vị, địa phương xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình

thực tế tại tỉnh (ưu tiên tuyên truyền trên mạng xã hội…).

- Phối hợp với Công an tỉnh Đắk Nông, Công an các huyện và thành phố,

xây dựng các tin, bài, phóng sự về phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán

người, chính sách, pháp luật và kết quả đấu tranh phòng, chống mua bán người

của các lực lượng chức năng để phát sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng nội dung tuyên truyền nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của phụ huynh học sinh và các lực lượng trong

toàn xã hội về việc phối hợp cùng nhà trường trong phòng, chống bạo lực học

đường, tội phạm, tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh.

- Đối với Cổng Thông tin điện tử tỉnh: Thường xuyên, thông tin kịp thời

chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh.

Nhận được văn bản này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Công an tỉnh (p/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2024-03-18T14:34:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T15:21:09+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T15:21:14+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T15:21:34+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!